
Zeitschrift: Tätigkeitsbericht / Pestalozzianum Zürich

Herausgeber: Pestalozzianum

Band: - (1988)

Rubrik: Jahresrechnung 1988

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 07.03.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


IX JAHRESRECHNUNG 1988

A. BILANZ per 31. Dezember 1988

Aktiven Fr.
Kassa
Postcheck
Wertschriften
Debitoren

Passiven

Bankkonto Zürcher
Kantonalbank

Kreditoren
Gesellschaft zur Förderung

des Pestalozzianums
Transitorische Passiven

Vermögen
am 1.1.1988 145U30.63

Vermögensveränderung -,—
am 31.12.1988

B. BETRIEBSRECHNUNG

Einnahmen
Subvention Kanton Zürich
Einmaliger Beitrag Kanton Zürich
Subvention Stadt Zürich
Einmaliger Beitrag Stadt Zürich
Mitgliederbeiträge
Leihgebühren
Katalogverkauf
Portovergütungen
Insertionen
Verkauf Publikationen
Autorenlesungen
Fotokopien
Verschiedenes
Untermieter
Total Einnahmen

Fr.
103.20

13'880.35
115'000.—
326'215.20

Fr.

4'016.—
27'324.55

5'000.—
273'727.57

145'130.63

455'198.75 455'198.75

Fr.
1'431'400.—

120'700.—
359'900.—
2P100.—
62'038.50
44'665.15
29'605.15

7'983.48
14'900.—
26'077.15
59'577.80
3'804.90

10'972.10
69'850.—

2'262'574.23

57



AUSGABEN

Miete 159768.75
Reinigung, Heizung, Beleuchtung 34'946.70
Unterhalt Liegenschaften 24'974.40
Buchbinder, Klebefolien 5'469.—
Büro und Packmaterial 7'866.35
Publikationen, Katalogdruck, Literaturlisten 55'615.—
Personalkosten 1'379'699.47
Personalnebenkosten 229'557.30
Porti und Telefon 36770.95
Versicherungen 7'404.40
Gebühren 1'232.33
Verschiedenes 15'328.85
Bücher und Zeitschriften 57'266.82
Videobänder 6752.60
Dias, Kassetten und Tonbänder 69'471.91
Mobiliar und Maschinen, Unterhalt, Umbauten 49785.10
Städteführer 11'896.80

Autorenlesungen 64763.40
Fachstelle Schule und Museum 15'940.25
Fachstelle Theaterberatung 8'028.95
Fachstelle Musikerziehung 8'944.05
Sozial- und Lebenskundliche Fachstelle 6'595.30
Fachstelle Schule und Berufswelt 4'648.80
Diverser Betriebsaufwand 846.75

Total Ausgaben 2'262'574.23

JUGENDBIBLIOTHEK

Einnahmen
Stadt Zürich
Kanton Zürich
Diverse Einnahmen

Total Einnahmen

121'900.—
2'282.—
1'109.70

125791.70

Ausgaben
Personal
Miete/Unterhalt
Bücher und Kassetten
Verschiedenes

Total Ausgaben

78'029.15
22'874.45
23-810.16

577.94

125-291.70

58



BILANZ

Total Einnahmen 125'291.70
Total Ausgaben 125'291.70

Nebst den alljährlichen Subventionen an das Pestalozzianum bewilligten

der Regierungsrat und der Kantonsrat im Rahmen von Krediten der
Erziehungsdirektion zusätzlicheMittel fürbesondere, dem Pestalozzianum

übertragene pädagogische Aufgaben. Sie sind nachstehend aufgeführt;

über ihre Verwendung orientieren die entsprechenden
Abschnitte des Tätigkeitsberichtes. Die Verrechnung der Auslagen
erfolgt direkt zwischen Pestalozzianum und Erziehungsdirektion.

Lehrerfortbildung 2'678'460.—

Intensiv-Fortbildung 957'300.—

Ausbildungskurse für Lehrkräfte der Sonderklassen E

und des Deutschnachhilfeunterrichts für fremdsprachige
Volksschüler 450'000.—

Obligatorische Fortbildung der Handarbeitslehrerinnen
und Primarlehrer (KOEDUKATION) 153'900.—

Audiovisuelle Zentralstelle 352'340.15

Programmierter Unterricht 145'854.80

Informatik 139'228.—

Projekte "Einführung der Lebenskunde auf der Oberstufe"
und "Lebenskundlich integrierte Sexualerziehung" 114'275.—
Zusammenarbeit in der Schule zwischen Lehrern,
Eltern und Behörden 313'900.—

Beratungsstelle für Volksschullehrer lOO'OOO.—

Beratungs- und Fortbildungsstelle Suchtprophylaxe 260'000.—

59


	Jahresrechnung 1988

