

Zeitschrift: Tätigkeitsbericht / Pestalozzianum Zürich
Herausgeber: Pestalozzianum
Band: - (1988)

Rubrik: Jahresrechnung 1988

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 17.01.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

IX JAHRESRECHNUNG 1988

A. BILANZ per 31. Dezember 1988

	Fr.	Fr.	Fr.
<i>Aktiven</i>			
Kassa		103.20	
Postcheck		13'880.35	
Wertschriften		115'000.—	
Debitoren		326'215.20	
<i>Passiven</i>			
Bankkonto Zürcher			
Kantonalbank		4'016.—	
Kreditoren		27'324.55	
Gesellschaft zur Förderung			
des Pestalozzianums		5'000.—	
Transitorische Passiven		273'727.57	
<i>Vermögen</i>			
am 1.1.1988	145'130.63		
Vermögensveränderung	<u>-.—</u>		<u>145'130.63</u>
am 31.12.1988		<u>455'198.75</u>	<u>455'198.75</u>

B. BETRIEBSRECHNUNG

	Fr.
<i>Einnahmen</i>	
Subvention Kanton Zürich	1'431'400.—
Einmaliger Beitrag Kanton Zürich	120'700.—
Subvention Stadt Zürich	359'900.—
Einmaliger Beitrag Stadt Zürich	21'100.—
Mitgliederbeiträge	62'038.50
Leihgebühren	44'665.15
Katalogverkauf	29'605.15
Portovergütungen	7'983.48
Insertionen	14'900.—
Verkauf Publikationen	26'077.15
Autorenlesungen	59'577.80
Fotokopien	3'804.90
Verschiedenes	10'972.10
Untermieter	<u>69'850.—</u>
Total Einnahmen	<u>2'262'574.23</u>

AUSGABEN

Miete	159'768.75
Reinigung, Heizung, Beleuchtung	34'946.70
Unterhalt Liegenschaften	24'974.40
Buchbinder, Klebefolien	5'469.—
Büro und Packmaterial	7'866.35
Publikationen, Katalogdruck, Literaturlisten	55'615.—
Personalkosten	1'379'699.47
Personalnebenkosten	229'557.30
Porti und Telefon	36'770.95
Versicherungen	7'404.40
Gebühren	1'232.33
Verschiedenes	15'328.85
Bücher und Zeitschriften	57'266.82
Videobänder	6'752.60
Dias, Kassetten und Tonbänder	69'471.91
Mobiliar und Maschinen, Unterhalt, Umbauten	49'285.10
Städteführer	11'896.80
Autorenlesungen	64'263.40
Fachstelle Schule und Museum	15'940.25
Fachstelle Theaterberatung	8'028.95
Fachstelle Musikerziehung	8'944.05
Sozial- und Lebenskundliche Fachstelle	6'595.30
Fachstelle Schule und Berufswelt	4'648.80
Diverser Betriebsaufwand	<u>846.75</u>
Total Ausgaben	<u>2'262'574.23</u>

JUGENDBIBLIOTHEK

Einnahmen

Stadt Zürich	121'900.—
Kanton Zürich	2'282.—
Diverse Einnahmen	<u>1'109.70</u>

Total Einnahmen

125'291.70

Ausgaben

Personal	78'029.15
Miete/Unterhalt	22'874.45
Bücher und Kassetten	23'810.16
Verschiedenes	<u>577.94</u>
Total Ausgaben	<u>125'291.70</u>

BILANZ

Total Einnahmen	125'291.70
Total Ausgaben	<u>125'291.70</u>

Nebst den *alljährlichen Subventionen* an das Pestalozzianum bewilligten der *Regierungsrat* und der *Kantonsrat* im Rahmen von Krediten der Erziehungsdirektion *zusätzliche Mittel* für besondere, dem Pestalozzianum übertragene *pädagogische Aufgaben*. Sie sind nachstehend aufgeführt; über ihre Verwendung orientieren die entsprechenden Abschnitte des Tätigkeitsberichtes. Die Verrechnung der Auslagen erfolgt direkt zwischen Pestalozzianum und Erziehungsdirektion.

Lehrerfortbildung	2'678'460.—
Intensiv-Fortbildung	957'300.—
Ausbildungskurse für Lehrkräfte der Sonderklassen E und des Deutschnachhilfeunterrichts für fremdsprachige	
Volksschüler	450'000.—
Obligatorische Fortbildung der Handarbeitslehrerinnen und Primarlehrer (KOEDUKATION)	153'900.—
Audiovisuelle Zentralstelle	352'340.15
Programmierter Unterricht	145'854.80
Informatik	139'228.—
Projekte "Einführung der Lebenskunde auf der Oberstufe" und "Lebenskundlich integrierte Sexualerziehung"	114'275.—
Zusammenarbeit in der Schule zwischen Lehrern, Eltern und Behörden	
Beratungsstelle für Volksschullehrer	100'000.—
Beratungs- und Fortbildungsstelle Suchtprophylaxe	260'000.—